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4. Workshop ,,Regionalokonomie*
11. und 12. September 2014

Programm

11. September:

ab 11:15 Uhr

11:45 Uhr

12:00 Uhr

12:45 Uhr

13:30 Uhr

14:15 Uhr

15:00 Uhr

15:45 Uhr

Empfang mit Kaffeerunde

BegriiBung durch Prof. Dr. Christian LeBmann (TU Braunschweig)

Session 1: Regionalokonomie in Entwicklungslandern

Does Capture of State Governments Lead to Unequal Regional Devel-
opment in Federal Nigeria?
STEPHAN KYBURZ (CRED und Universitat Bern)

Koreferent: J. G. Murtaza Sahito

Rice Regional Markets Integration in Pakistan
J. G. MURTAZA SAHITO (Justus Liebig Universitat Gielden)

Koreferent: Stephan Kyburz

Mittagspause mit Imbiss im ifo Institut

Session 2: Migration und Alterung

Underestimated Benefits from Periphery: Internal Migration and Sub-
jective Well-being
ANGELA KOPMANN (Institut fur Weltwirtschaft Kiel) und Katrin Rehdanz

Koreferent: Prof. Dr. Artem Korzhenevych (IOR und TU Dresden)

Choice of Received long-term Care - Individual Responses to Region-
al Nursing Home Provisions
MAGDALENA STROKA (RWI und Ruhr-Universitat Bochum) und Adam Pilny

Koreferentin: Angela Kopmann

Kaffeepause
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16:00 Uhr

16:45 Uhr

17:30 Uhr

17:45 Uhr

18:30 Uhr

19:15 Uhr

ab 20:00 Uhr

Session 3: Verschuldung
A Rising Tide Lifts all Budgets?
VERENA GRASS (DIW Berlin)

Koreferentin: Katerina Homolkova

Local Political Budget Cycles in a Federation: Evidence from West
German Cities

KATERINA HOMOLKOVA (Universitat Kiel), Marina Furdas und Krisztina Kis-
Katos

Koreferentin: Verena Grass

Kaffeepause

Session 4: Fiskalpolitik

Subnational Fiscal Policy after a Federal Bailout: Evidence from Ger-
many

SEBASTIAN BLESSE (Universitat Frankfurt und Deutsche Bundesbank) und
Thushyanthan Baskaran

Koreferentin: Désirée |. Christofzik

Does Fiscal Oversight Matter?
DESIREE |. CHRISTOFZIK (Universitat Siegen) und Sebastian G. Kessing

Koreferent: Sebastian Blesse

Ende 1. Tag

Gemeinsames Abendessen

MAX ALTSTADT
Wilsdruffer Stralle 24
01067 Dresden
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12. September:

ab 08:00 Uhr

08:30 Uhr

09:15 Uhr

10:00 Uhr

10:15 Uhr

11:00 Uhr

11:45 Uhr

Kaffeerunde

Session 5: Umwelt und Klima

Environmental Awareness in Russian Regions: Is there something to
report?
DANNY WENDE (Technische Universitat Dresden) und Hans Wiesmeth

Koreferentin: Christin Erb

Regionale Verteilungs- und Wohlfahrtseffekte von Hitzewellen in der
Schweiz: Besteht Anpassungsbedarf?
CHRISTIN ERB (Universitat Bern)

Koreferentin: Heike Auerswald (TU Dresden)

Kaffeepause

Session 6: Steuerpolitik

Why Is There So Little Tax Harmonization? Tax Competition Between
Federations
MICHAEL KRIEBEL (Universitat Munster) und Johannes Becker

Koreferent: Malte Zoubek

Optimal Taxation under Regional Inequality
MALTE ZOUBEK (Universitat Siegen), Sebastian Kessing und Vilen Lipatov

Koreferent: Michael Kriebel

Mittagspause mit Imbiss im ifo Institut
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12:30 Uhr

13:15 Uhr

14:00 Uhr

14:45 Uhr

Session 7: Netzwerke und raumliche Externalitaten
Co-authorship Networks and Research Performance
VIVIAN SEEFELD (IWH) und Gunnar Pippel

Koreferent: Matthias Koppel

Lokalisationsvorteile bei der Produktion von Hochleistungswerkstof-
fen: Ein GIS-basiertes Raummodell externer Skalenertrage fiir Siid-
deutschland

MATTHIAS KOPPEL (Universitat Augsburg)

Koreferent: Thorsten Martin

Spatial Convergence Analysis in Germany: The Role of Human Capital
Spillovers
THORSTEN MARTIN (Universitat Potsdam), Girum Abate und J. Paul Elhorst

Koreferentin: Vivian Seefeld

Ende des Workshops und Verabschiedung
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So erreichen Sie uns:

Flugzeug

Von Flughafen DRESDEN-KLOTZSCHE mit
der S-Bahn S 2 bis zur Haltestelle DRES-
DEN-HAUPTBAHNHOF (ca. 21 Minuten),
weiter siche "OPNV".

OPNV

Fahren Sie vom HAUPTBAHNHOF mit der
Strallenbahnlinie 3 (Coschuitz) oder 8 (Sid-
vorstadt) eine Haltestelle in Richtung Siden
bis REICHENBACHSTRASSE. Hier ausstei-
gen, in Fahrtrichtung zur Ampel gehen und
links in die Reichenbachstrale einbiegen, an
der zweiten Einmundung rechts in die And-
reas-Schubert-Stralle einbiegen. Sie laufen
bergauf direkt auf die Lukas-Kirche zu. Die
Kirche auf der rechten Seite umgehend ge-
langen Sie in die Einsteinstral’e (ca. 10 min
Fuweg).

Auto

Die Autobahn A 17 an der Abfahrt DRES-
DEN-SUDVORSTADT verlassen und den
Schildern  Richtung ZENTRUM  bzw.
HAUPTBAHNHOF folgen. Nach der groR3en
Kreuzung Fritz-Forster-Platz die nachste
Ampelkreuzung nach rechts in die Reichen-
bachstralle abbiegen. An der zweiten Ein-
mundung rechts in die Andreas-Schubert-
Stralle abbiegen. Sie fahren bergauf direkt
auf die Lukas-Kirche zu. Die Kirche auf der
rechten Seite umfahrend gelangen Sie in die
Einsteinstralle.

Linie G& 3,

m.u
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Fritz-Forster-Platz

zur A 17, Anschlussstelle
Dresden-SUdvorstadt
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